Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 87 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

П Р О Т О К О Л

30.01.2023    № 4 за 2022-2023 учебный год

Санкт-Петербург

 заседания педагогического совета

Председатель – Л.С. Буклинова

Секретарь - Н.А.Барейше

Присутствовали: И.В.Алексеева, С.Я.Берман, О.О.Бувакина, Л.Н.Воробец, Ю.В.Гришаева,

ТД. Егорова, Ю.В. Ефремова, Е.В.Копорская, О.Г.Корсакова, Г.И.Костюченко,

А.С.Красникова, Е.И.Куприна,   А.В.  Луковникова, Н.А.Маркова, М.А. Никульшина,

Г.И. Петрова, Е.А.Полухина,  И.В. Рожко, З.Т.Садаева, А.А.Терехова, М.Н.Харитонова,

Т.И.Черноусова.

Отсутствовали: нет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Нормативная база, регламентирующая введение в образовательный процесс ДОУ

Федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО).

Дополнение к плану работы ГБДОУ на 2022-2023 учебный год. Заведующий

ГБДОУ Буклинова Л.С.

2. Дорожная карта (план мероприятий) по ознакомлению и введению в

образовательный процесс ФОП ДО. Заместитель заведующего по учебно-

воспитательной работе Петрова Г.И.

3. Ознакомление с Положением о Рабочей группе по изучению и приведению в

соответствие с ФОП ДО  реализуемой образовательной программы дошкольного

образования. Старший воспитатель Барейше Н.А.

4. О составе Рабочей группы. Заведующий ГБДОУ Буклинова Л.С.

СЛУШАЛИ:

 По первому    вопросу заведующий ГБДОУ Буклинова Л.С. проинформировала

педагогов о нормативно-правовых документах, регламентирующих введение и

реализацию ФОП  ДО:

 Федеральный закон №371-ФЗ от 24 сентября 2022 г. «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»:

Статья  1 п.1 б. 3а. Статья 2. Статья 3 п.3)

 Федеральный закон от 29декабря 2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»: Статья 2 п. 9, 10.1. Статья 12 пункты 1, 3.1, 5, 6, 6.4 – 6.6; 3.1; 18 п.1,

3.  Статья 28. п. 2.  Статья 47 п.3 – 2) 3) 4)

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30.09.2022 № 874

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения федеральных основных

общеобразовательных программ».

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования» (зарегистрирован 28.12.2022 № 71847).

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 № 955 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов общего

образования и образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

(зарегистрирован 06.02.2023 № 72264): Внесены изменения во ФГОС ДО для

установления соответствия с ФОП ДО (пункты 1.7; 2.5 – 2.7; 2.10 – 2.13; 3.2.9; 4.6).

О праве ОО на выбор методов и технологий, форм, средств,  учебно-методического

обеспечения:

  Федеральный закон от 29декабря 2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»: Статья 18 п.1, 3.  Статья 28. п. 2.  Статья 47 п.3 – 2) 3) 4)

О воспитании:

 Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей»:  Статья 1 пункты  2, 4, 5.

 Федеральный закон от 29декабря 2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»: Статья 12.1.

Также заведующий ГБДОУ ознакомила членов педагогического совета с дополнениями

к плану работы ГБДОУ на 2022-2023 учебный год в соответствии с приоритетной на

период февраля-августа задачей Обеспечения изучения Федеральной образовательной

программы дошкольного образования  и приведения в соответствие ФОП ДО

Образовательной программы дошкольного образования ГБДОУ детского сада № 87

Фрунзенского района СПб.

 Дополнения внесены в разделы:

 1. Организация условий реализации ОП ДО   ГБДОУ.

 2.  Организация работы с кадрами.

 3. Руководство инновационной деятельностью ГБДОУ.

 5. Организация  работы  с  родителями  воспитанников ГБДОУ.

ПОСТАНОВИЛИ:   Принять Дополнение  к плану работы ГБДОУ на 2022-2023 учебный

год  открытым голосованием.

Голосование: «ЗА» - 24      «ПРОТИВ» - нет      «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»- нет

По второму  вопросу заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе

Петрова Г.И.  ознакомила педагогов с Дорожной картой (планом мероприятий) по

ознакомлению и введению в образовательный процесс ФОП ДО.
ПОСТАНОВИЛИ:   Одобрить план мероприятий  - Дорожную карту по ознакомлению и

введению в образовательный процесс ФОП ДО открытым голосованием.

Голосование: «ЗА» - 24      «ПРОТИВ» - нет      «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»- нет

По третьему  вопросу старший воспитатель Барейше Н.А. ознакомила педагогов с

Положением о Рабочей группе по изучению и приведению в соответствие с ФОП ДО

реализуемой образовательной программы дошкольного образования.
ПОСТАНОВИЛИ:   Одобрить Положение о Рабочей группе по изучению и приведению

в соответствие с ФОП ДО  реализуемой образовательной программы дошкольного

образования  открытым голосованием.

Голосование: «ЗА» - 24      «ПРОТИВ» - нет      «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»- нет

По четвертому    вопросу «О составе рабочей группы» слушали заведующего ГБДОУ

Буклинову Л.С.

Руководитель группы:   Петрова Г.И., зам.зав. по УВР.

Секретарь: Старший воспитатель Барейше Н.А.

Члены группы:

Музыкальный руководитель  Харитонова М.А.

Инструкторы по физической культуре Черноусова Т.И., Маркова Н.А.

Учитель-логопед Луковникова А.Д.

Воспитатели Садаева З.Т., Алексеева И.В., Воробец Л.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:     Одобрить состав  Рабочей группы  по изучению и приведению

в соответствие с ФОП ДО  реализуемой образовательной программы дошкольного

образования (Руководитель группы:   Петрова Г.И., зам.зав. по УВР. Секретарь: Старший

воспитатель Барейше Н.А. Члены группы:   Музыкальный руководитель  Харитонова М.А.

Инструкторы по физической культуре Черноусова Т.И., Маркова Н.А.  Учитель-логопед

Луковникова А.Д. Воспитатели Садаева З.Т., Алексеева И.В., Воробец Л.Н.)   открытым

голосованием.

Голосование: «ЗА» - 24      «ПРОТИВ» - нет      «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»- нет

ПОСТАНОВИЛИ (Решения Педагогического совета):

1. Принять Дополнение  к плану работы ГБДОУ на 2022-2023 учебный год  по

разделам 1,2,3 и 5 открытым голосованием.

2. Одобрить план мероприятий  - Дорожную карту по ознакомлению и введению в

образовательный процесс ФОП ДО.

3. Одобрить Положение о Рабочей группе по изучению и приведению в соответствие

с ФОП ДО  реализуемой образовательной программы дошкольного образования.

4. Одобрить состав  Рабочей группы по изучению и приведению в соответствие с

ФОП ДО  реализуемой образовательной программы дошкольного образования:

Руководитель группы:   Петрова Г.И., зам.зав. по УВР. Секретарь: Старший

воспитатель Барейше Н.А. Члены группы:   Музыкальный руководитель

Харитонова М.А. Инструкторы по физической культуре Черноусова Т.И., Маркова

Н.А.  Учитель-логопед Луковникова А.Д. Воспитатели Садаева З.Т., Алексеева

И.В., Воробец Л.Н.

Председатель   ___________                     Буклинова Л.С.

       подпись                                              расшифровка подписи

Секретарь       ___________                     Барейше Н.А.
       подпись                                              расшифровка подписи